

# دستورالعمل همکاری بین سازمان جهاد کشاورزی استان‌ها

و

## موسسه جهاد نصر

### مخصوص طرح پایلوت

(موضوع مصوبه ۱۵۷۱۵۶ مورخه ۱۳۹۳/۱۲/۱۰ شورای اقتصاد)

تهیه شده در مجری طرح برق‌دار کردن چاه‌های آب کشاورزی جهاد نصر

دی ۱۳۹۶

رونق پایدار کشاورزی در کنار حفظ محیط زیست و ذخایر آب زیرزمینی، دستاورد

بزرگ طرح برق‌دار کردن چاه‌های آب کشاورزی



## چکیده

طرح برق‌دار کردن چاه‌های مجاز آب کشاورزی، یکی از راهکارهای دولت برای کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی و کاهش هزینه و آلام کشاورزان می‌باشد. براین اساس طبق مصوبه شماره ۱۵۷۱۵۶ مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۱۰ شورای اقتصاد و اصلاحیه‌های بعدی، به چاه‌هایی که با این طرح برق‌دار شوند، یارانه‌ای تعلق خواهد گرفت. مبلغ این یارانه برای هر چاه بسته به شرایط آن متغیر بوده و می‌تواند بخشی یا تمام هزینه‌های برق‌دار کردن چاه را تامین کند. در اجرای مصوبه شورای اقتصاد وزارت‌خانه‌های نفت، نیرو و جهاد کشاورزی همکاری و مساعدت دارند لیکن عملیات اجرایی با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و مشارکت کشاورزان خواهد بود. طبق حکم شماره ۰۲۰/۱۹۵۴۶ مورخ ۱۳۹۴/۰۶/۲۹ وزیر جهاد کشاورزی و نامه‌های بعدی ایشان، مجری این طرح موسسه جهاد نصر است که با استعانت خداوند متعال و استفاده از همه ظرفیت وزارت متبوع از جمله مساعدت سازمان جهاد کشاورزی استان‌ها و نیز با همکاری دستگاه‌های محلی تحت امر وزارتخانه‌های مذکور پا در این راه گذارده است.

پروژه‌ی برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی در چندین مرحله اجرا خواهد شد که فاز اول اجرا تحت عنوان "فاز پایلوت" می‌باشد. با انجام کامل این فاز، فازهای بعدی نیز به مرور به مرحله‌ی اجرا درخواهند آمد. تمام افراد مسئول در این طرح باید توجه داشته باشند که لازمه‌ی شروع فازهای بعدی، تعیین تکلیف تمام چاه‌های فاز پایلوت می‌باشد؛ از این رو لازم است متولیان به نحو مقتضی نسبت به اطلاع‌رسانی تمام مالکان چاه‌های فاز پایلوت اقدامات لازم را مبذول دارند.

با ابلاغ اجرای این پروژه به سازمان‌های جهاد کشاورزی، مالکین چاه‌های متقاضی استفاده از یارانه ضمن مراجعه به جهاد کشاورزی مناطق خود، بایستی مدارک گفته شده‌ی زیر را ارائه و فرم‌های مربوطه را با راهنمایی ایشان تکمیل نمایند.

- ۱- تعیین شماره ردیف اولویت‌بندی چاه در لیست ارسال شده‌ی وزارت نیرو به شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت (فایل اکسل)
  - ۲- اسناد مالکیت ۱۰۰ درصد سهام چاه آب، سیستم آبیاری نوین و به‌طور کلی تمامی سیستم‌های پمپاژ آب کشاورزی
  - ۳- وکالت‌نامه متقاضی به‌عنوان نماینده تام‌الاختیار مالکین و بهره‌برداران در ایجاد تعهدات مربوط به قرارداد برق‌دار کردن چاه و سیستم پمپاژ و دریافت یارانه در چاه‌های مشارکتی
  - ۴- پروانه بهره‌برداری یا گواهی سازمان آب مبنی بر مجاز بودن طرح و صدور پروانه متعاقبا
  - ۵- گواهی میزان مصرف و یا سهمیه سوخت سالیانه مربوطه (هرکدام بیشتر باشد) توسط شرکت پخش فراورده‌های نفتی
  - ۶- شماره حساب معرفی شده از سوی مالکان و بهره‌برداران یا نماینده قانونی آن‌ها جهت واریز یارانه
  - ۷- نقشه و مشخصات فنی طرح برق‌رسانی
  - ۸- قرارداد پیمان‌کاری برق‌رسانی به طرح و نیز نصب الکتروموتور شناور در چاه‌های شافت و غلاف
  - ۹- گواهی کارشناسی عدم امکان استفاده از الکتروپمپ شناور برای متقاضیانی که به هر دلیل فنی مخالف نصب این پمپ هستند
  - ۱۰- صورت‌جلسه تحویل و تحول شبکه برق‌رسانی احداث شده با شرکت توزیع برق
  - ۱۱- گواهی نصب کنتور هوشمند آب و برق و آغاز بهره‌برداری طرح از برق
  - ۱۲- گواهی حذف سهمیه سوخت مربوطه در شرکت پخش فراورده‌های نفتی متعاقب بهره‌برداری طرح از برق
  - ۱۳- تعهد دایر نگه داشتن چاه و بهره‌برداری از آن در مدت زمان بهره‌مندی از یارانه
  - ۱۴- استعلام مرتب میزان مصرف برق طرح برق‌رسانی شده در طول دوران برخوردارگی آن از یارانه مربوطه
- قابل ذکر است اسناد ۱ تا ۴ در بدو مراجعه متقاضی و به‌منظور تشخیص صلاحیت وی در استفاده از یارانه با رویت اصل مدارک و تهیه تصویر از روی آن‌ها صورت می‌گیرد. بند ۵ برای محاسبه حدود یارانه و آگاه‌سازی متقاضی واجد شرایط از میزان مشارکت مالی وی در طرح انجام می‌شود و بندهای بعدی صرفاً برای متقاضیانی که با تامین سهم مالی خود در طرح موافقت اجرا می‌گردد.

## مفاهیم و معرفی طرح

**یارانه‌ی برق‌دار کردن چاه:** این یارانه که همان یارانه صرفه‌جویی مصرف سوخت می‌باشد و از این پس، فقط یارانه گفته می‌شود، کمک مالی می‌باشد که به صاحبان چاه‌های مجاز آب کشاورزی، برای تبدیل چاه‌های دیزلی به الکتریکی پرداخت می‌شود. این مبلغ صرفاً کمک به کشاورز بوده و لزوماً تمام هزینه‌های برق‌دار کردن را پوشش نمی‌دهد. هرچند ممکن است در برخی از موارد شامل تمام هزینه‌ها نیز شود.

**چاه دیزلی:** چاه آب کشاورزی مجاز که منبع توان آن سوخت گازوییل بوده و دارای سهمیه گازوییل از سوی مرکز پخش فرآورده‌های نفتی می‌باشد و از این پس فقط چاه گفته می‌شود.

**چاه برق‌دار:** چاهی است که به شبکه‌ی برق سراسری وصل شده یا از سه روش دیگر تامین انرژی یعنی انرژی گاز، خورشید یا باد برای استحصال آب از چاه استفاده شود.

**چاه‌های در اولویت:** لیستی از چاه‌هایی می‌باشد که به تشخیص وزارت جهاد کشاورزی و وزارت نیرو، در اولویت برق‌دار شدن می‌باشد. این لیست مربوط به فاز پایلوت بوده و با نام اولویت‌های فاز پایلوت نیز شناخته می‌شود. این لیست در پاییز سال ۱۳۹۶ از سوی شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت به موسسه جهاد نصر اعلام شده است که طبق مصوبه شورای اقتصاد تنها ملاک پرداخت یارانه برق‌دار کردن چاه‌های آب کشاورزی در این فاز می‌باشد. فایل مربوط به این اولویت‌ها به شکل فایل اکسل در اختیار جهاد کشاورزی استان‌ها قرار گرفته است. این اولویت‌ها همچنین در سایت موسسه جهاد نصر به آدرس [www.JahadNasr.com](http://www.JahadNasr.com) برای تمام متقاضیان و متولیان امر قابل رویت می‌باشد.

**متقاضی:** مالک چاه آب مجاز کشاورزی می‌باشد که اسم ایشان در لیست اولویت‌های فاز پایلوت وجود دارد.

**فاز پایلوت:** اجرای طرح برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی در چندین مرحله انجام خواهد گرفت که اولین مرحله از آن با نام فاز پایلوت جهت اجرا ابلاغ شده است. در این مرحله در کل کشور در حدود ۲۳ هزار چاه برق‌دار خواهند شد. اجرای فازهای بعدی منوط به تعیین تکلیف تمام چاه‌های این مرحله می‌باشد، از این رو لازم است تمام متقاضیانی که اسم آن‌ها در لیست پایلوت می‌باشد در نظر داشته باشند که در صورتی که تمایلی به برق‌دار کردن چاه خود نداشته یا مایل هستند در فازهای بعدی چاه خود را برق‌دار کنند، بایستی به نحو مقتضی این موضوع را به اطلاع ادارات جهاد کشاورزی محل سکونت خود برسانند.

### یارانه برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی چیست؟

شورای اقتصاد در سال ۱۳۹۳ طرحی را به تصویب رساند که هدف اصلی آن کاهش مصرف گازوییل در چاه‌های کشاورزی بود. این طرح تلاش دارد با جایگزینی برق (برق شبکه سراسری یا برق حاصل از انرژی‌های تجدیدپذیر نظیر انرژی بادی یا خورشیدی یا مولدهای گازسوز) به جای گازوییل مصرفی در پمپاژ آب چاه‌های کشاورزی، علاوه بر صرفه‌جویی فوق، باعث

صیانت از آب‌های زیرزمینی، بهبود شرایط اقتصادی و زیست‌محیطی در مزارع کشور شود. بر این اساس برای تشویق کشاورزان به این امر، یارانه‌هایی در نظر گرفته شده است. یارانه‌ی اختصاص یافته برای هر متقاضی متناسب با شرایط چاه (طبق پروانه بهره‌برداری) و میزان مصرف گازوییل در چاه و سایر سیستم‌های پمپاژ آب مزرعه بالاخص آبیاری نوین (طبق سهمیه رسمی متقاضی) تعیین می‌شود. در صورتی که متقاضی تمام مراحل اجرای طرح (برق‌دار کردن چاه) را طبق شرایط و الزاماتی که در ذیل ارایه خواهد شد، به درستی طی نماید، در طول مدت هشت سال از یارانه‌ی مربوطه بهره‌مند خواهد شد.

مبلغ این یارانه به شدت تابع قیمت‌های بین‌المللی فرآورده‌های نفتی بوده و به همین جهت مقدار آن متغیر می‌باشد. با این حال حدود این مبلغ را با قیمت‌های فعلی می‌توان برای چاه‌هایی که از شبکه‌ی سراسری برق‌دار می‌شوند معادل ۲۰۰۰۰ ریال (بیست هزار ریال) و برای چاه‌هایی که با سیستم خورشیدی یا بادی برق‌دار می‌شوند ۴۰۰۰۰ ریال (چهل هزار ریال) به‌زای هر لیتر از مصرف گازوییل سالیانه برآورد نمود. مبلغ یارانه، حداکثر تا سقف هزینه برق‌دار شدن چاه‌ها و سایر پمپ‌های آب کشاورزی قابل وصول خواهد بود. حداکثر مبلغ یارانه برای هر چاه نیز می‌تواند ۸۵۰ میلیون ریال باشد. جمع مبلغ یارانه‌ی تضمین شده‌ی مذکور به‌اضافه‌ی مابه‌التفاوت افزایش قیمت‌های بعدی، به متقاضیانی که چاه خود را در قالب قرارداد با شرکت سرمایه‌گذاری جهاد نصر برق‌دار نمایند، طی هشت سال دوران بهره‌برداری کامل از چاه، و به‌صورت سالی ۱۲/۵ درصد پرداخت خواهد شد. رابطه‌ی محاسبه‌ی یارانه‌ی هر چاه براساس میزان قدرت پمپ چاه و میزان ساعات کارکرد سالیانه‌ی پمپ از روابط زیر قابل محاسبه خواهند بود:

برای سیستم‌هایی که از شبکه‌ی برق سراسری برق‌رسانی شوند میزان یارانه برابر خواهد بود با:

$$20,000 \times 0.24 \times \text{کارکرد مجاز سالیانه پمپ (ساعت)} \times \text{قدرت پمپ (اسب بخار)} = \text{میزان یارانه هر چاه (ریال)}$$

و برای چاه‌هایی که با سیستم خورشیدی برق‌رسانی شوند برابر خواهد بود با:

$$40,000 \times 0.24 \times \text{کارکرد مجاز سالیانه پمپ (ساعت)} \times \text{قدرت پمپ (اسب بخار)} = \text{میزان یارانه هر چاه (ریال)}$$

میزان یارانه برحسب ریال بوده و مقادیر قدرت پمپ و ساعات کارکرد سالیانه در پروانه‌ی بهره‌برداری چاه قابل رویت می‌باشند.

### اهمیت طرح

لزوم استفاده مناسب‌تر از منابع طبیعی و پایه، امری اجتناب‌ناپذیر است. در حال حاضر ۶۰۰ هزار چاه کشاورزی دیزلی در کشور از سوخت گازوییل برای تامین انرژی پمپ‌های آب استفاده می‌نمایند. با توجه به اینکه دولت سالیانه هزینه زیادی بابت یارانه سوخت تحویلی به کشاورزان پرداخت می‌نماید و کشاورزان برای بهره‌برداری از چاه‌های دیزلی هزینه و مشقت زیادی تحمل می‌نمایند، طرح برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی در دستور کار دولت قرار گرفته است. در این طرح، انرژی‌های تجدیدپذیر

(خورشید و باد)، شبکه برق سراسری و موتورهای گازسوز جایگزین موتور دیزل و سوخت گازوییل در چاه‌های کشاورزی خواهد شد.

### نتایج قابل انتظار از اجرای طرح

- کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی
- حفاظت و کنترل منابع زیرزمینی آب کشور از برداشت بی‌رویه و غیرمجاز
- کاهش هزینه تولیدات کشاورزی
- کاهش ورود مواد آلاینده به آب، خاک و هوا
- بهبود شرایط کار و راحتی کشاورزان

### چه مراحل را باید طی کرد؟

به‌منظور راهنمایی بیشتر متقاضیان و طی سریع‌تر تشریفات اداری این مراحل در زیر به‌صورت کامل شرح داده شده است.

۱- **اطلاع‌رسانی:** متقاضیان باید به نحو مطلوب و مقتضی، از چگونگی اجرای این طرح مطلع شوند، لذا لازم است

اطلاع‌رسانی کافی و عمومی از طریق شبکه‌های محلی یا روش‌های مناسب دیگر صورت گیرد.

**تبصره ۱:** تمام سازمان‌ها و ادارات ذیربط، بایستی برای اجرای این طرح ملی و اطلاع‌رسانی مناسب به متقاضیان،

تمام توان خود را به‌کار گیرند. استفاده از روش‌های اطلاع‌رسانی نظیر بنر، بروشور، پیامک، شبکه‌های اجتماعی، جراید،

برنامه‌های تلویزیونی ملی یا استانی، یا مکاتبه با شوراهای روستایی و دهرداری‌ها از جمله راه‌های اطلاع‌رسانی خواهد

بود. جهادهای کشاورزی استان و شهرستان به‌عنوان حامیان اصلی کشاورزان و بخش کشاورزی، در کنار سازمان‌های

محلی نقش اول را در این خصوص خواهند داشت.

**تبصره ۲:** همان‌گونه که بیان شد، برق‌دار کردن چاه‌های آب کشاورزی در چندین مرحله انجام خواهد شد که اولین

مرحله با عنوان "فاز پایلوت" شناخته می‌شود. شروع مرحله‌های بعدی طرح (برق‌دار کردن سایر چاه‌هایی که نام آن‌ها

در فاز پایلوت نمی‌باشد) منوط به تعیین تکلیف تمام چاه‌های فاز پایلوت می‌باشد. بنابراین تمام مالکان چاه‌های

کشاورزی فاز پایلوت (لیست به سازمان‌های جهاد کشاورزی استان‌ها ابلاغ شده و در سایت موسسه جهاد نصر نیز

قابل مشاهده می‌باشد) به‌نحو مقتضی از سوی ادارات جهاد کشاورزی یا مراجعه به سایت موسسه جهاد نصر، از قرار

داشتن نام خود در لیست اولویت‌های پایلوت مطلع شده و در صورت عدم تمایل به اجرای برق‌دار کردن چاه خود،

جهاد کشاورزی منطقه‌ی خود را از این موضوع مطلع می‌نماید.

۲- **تعامل مناسب بین ادارات و سازمان‌های مرتبط با طرح:** شوراهای برنامه‌ریزی استان و شهرستان، بالاخص ادارات جهاد کشاورزی، ادارات منابع آب، شرکت‌های توزیع برق، شرکت‌های پخش فراورده‌های نفتی در هر منطقه، از مراجعی هستند که در این پروژه باید تعامل مناسب داشته باشند. تمام این سازمان‌ها و ادارات لازم است از نحوه‌ی اجرای طرح اطلاع کافی داشته و نسبت به نقش خود در آن آگاه باشند. برای هماهنگی‌های اولیه، برگزاری جلسات مشترک با حضور نمایندگان موسسه جهاد نصر به عنوان مجری این طرح قویاً توصیه می‌گردد.

۳- یارانه به چاه‌هایی تعلق خواهد گرفت که در لیست اولویت‌های ارایه شده توسط شرکت مدیریت منابع آب و جهاد کشاورزی قرار داشته باشد. این لیست به سازمان‌های جهاد کشاورزی استان‌ها ابلاغ شده و در سایت موسسه جهاد نصر نیز قابل مشاهده می‌باشد.

۴- جهاد کشاورزی شهرستان‌ها به‌عنوان اصلی‌ترین مرجع کشاورزان، لازم است از متقاضیان طبق فرم شماره یک ثبت نام به عمل آورده و ضمن بررسی شرایط آن‌ها، و تطبیق آن با شرایط مورد نیاز برای بهره‌مندی از یارانه، معرفی‌نامه‌های لازم برای متقاضی را صادر نماید. این معرفی‌نامه‌ها متقاضی را برای طی مراحل کار خود در اداره منابع آب، شرکت توزیع برق و شرکت پخش فراورده‌های نفتی معرفی خواهد کرد. فرم‌های معرفی در بخش ضمیمه، پیشنهاد شده است.

ادارات جهاد کشاورزی در اولین گام، شرایط زیر را برای هر متقاضی بررسی کرده، و تعیین می‌نماید متقاضی مشمول دریافت یارانه می‌باشد یا خیر:

- چاه برای مصارف کشاورزی باشد.
- چاه دارای پروانه بهره‌برداری معتبر باشد.
- استخراج آب در سال‌های قبل با پمپ‌های دیزلی بوده باشد (دارای سابقه مصرف گازوییل باشد).
- چاه در لیست اولویت‌های ارایه شده باشد.

**تبصره ۱:** در صورت مثبت بودن شرایط فوق، مدیریت جهادهای کشاورزی (یا مراکز تعیین شده در هر منطقه) نسبت به ثبت نام متقاضیان و اعطای معرفی‌نامه‌ها اقدام می‌نماید.

**تبصره ۲:** ادارات جهاد کشاورزی هر منطقه، لازم است طبق فرم‌های بخش ضمیمه (بخش مستندات)، یا هر فرم مناسب دیگری که خود صلاح می‌داند و نیز براساس شرایط و ضوابط درون سازمانی خود، نسبت به معرفی متقاضیان به سازمان‌ها و ادارات دیگر برای انجام مراحل برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی اقدام کند.

**تبصره ۳:** توجه شود که دریافت یارانه برای متقاضیان تا زمانی امکان پذیر خواهد بود که چاه، مورد بهره‌برداری قرار داشته باشد. بنابراین با توجه به وضعیت سفره‌های آب زیرزمینی و احتمال خشک شدن برخی از چاه‌ها در مدت زمان قرارداد، ادارات محترم جهاد کشاورزی شهرستان، باید به نحو مقتضی به اطلاع کشاورزان برسانند که چاه‌هایی که خشک شوند مشمول دریافت یارانه نخواهند بود حتی اگر چند سالی هم (در زمان دایر بودن چاه) یارانه دریافت کرده باشند.

۵- مبلغ یارانه هر چاه تابع مستقیمی از میزان مصرف سوخت سالیانه چاه می‌باشد، لذا متقاضی با معرفی جهاد کشاورزی شهرستان (فرم شماره دو)، برای اخذ گواهی میزان مصرف سوخت سالیانه‌ی خود، به شرکت پخش فراورده‌های نفتی شهر محل زندگی خود مراجعه می‌نماید. شرکت‌های پخش فراورده‌های نفتی باید میزان سهمیه هر متقاضی را به صورت رسمی طبق فرم شماره سوم تعیین و تایید نماید. این میزان مصرف سوخت شامل تمامی مصارف گازوییل در سیستم آبیاری اعم از پمپاژ آب از چاه و سیستم پمپاژ ثانویه در آبیاری‌های نوین می‌باشد.

**تبصره:** قابل ذکر است که اغلب متقاضیان بنا به دلایلی در سنوات قبل نتوانسته‌اند همه نیاز خود به مصرف گازوییل را با حواله‌های شرکت‌های پخش فرآورده‌های نفتی دریافت کنند، لذا ناچار به خرید سوخت از کامیون‌ها، ماشین‌های کشاورزی یا هر طریق ممکن غیررسمی شده‌اند و چنانچه اکنون میزان مصرف واقعی آن‌ها تقویم و تایید نگردد، در این مرحله نیز ضرر خواهند کرد و لذا حمایت از ایشان توسط دستگاه‌های متولی مربوطه از جمله جهاد کشاورزی استان برای برآورد واقعی مصرف سوختشان ضروری است.

**تبصره:** متقاضیان بعد از اخذ گواهی سهمیه سوخت، به جهاد کشاورزی منطقه‌ی خود مراجعه نموده، و براساس میزان سهمیه‌ی تعیین شده، از میزان یارانه‌ی خود مطلع می‌شوند و در صورتی که موافق دریافت یارانه و برق‌دار کردن چاه خود بودند، مراحل بعدی را طی می‌کنند و در غیر این صورت انصراف داده و از لیست متقاضیان حذف می‌شوند.

۶- متقاضی باید طبق معرفی‌نامه‌ای که از جهاد کشاورزی گرفته است به اداره منابع آب مراجعه و نسبت به طی تشریفات لازم و اخذ پروانه‌ی مصرف بهینه آب کشاورزی اقدام کند (فرم شماره چهارم). بدیهی است در این مرحله متقاضیان باید با محدودیت‌هایی که به واسطه پروانه جدید و نصب کنتور هوشمند به وجود می‌آید آشنا شوند تا با مدیریت و صرفه‌جویی بهتر، از بروز خسارت به آن‌ها جلوگیری شود.

**تبصره:** ادارات منابع آب بعد از اصلاح پروانه‌های بهره‌برداری، باید متقاضی را به شرکت توزیع برق معرفی نمایند و علاوه بر تاکید به نصب کنتور هوشمند، برآورد دقیقی از قدرت مورد نیاز چاه ارائه نمایند.



۷- متقاضی در مرحله بعد به شرکت توزیع برق مراجعه نموده و نسبت به خرید انشعاب برق و دریافت نقشه‌ی اجرایی برق‌رسانی برای چاه خود اقدام می‌کند. در این مرحله لازم است شرکت‌های توزیع برق در فروش قدرت و تنظیم کنتور هوشمند دقت نمایند به طوری که با عنایت به بازده بهتر پمپ‌های الکتریکی منجر به برداشت آب بیشتر از قبل نگردد.

**تبصره:** در صورتی که صاحب چاه، متقاضی استفاده از پمپ‌های خورشیدی برای چاه خود باشد، نیازی به مراجعه به شرکت‌های توزیع برق و خرید انشعاب و تهیه نقشه‌ی اجرایی برق‌رسانی نیست. در عوض لازم است فرم شماره پنجم، با کمک کارشناسان جهادکشاورزی به دقت تکمیل و به موسسه جهاد نصر برای انجام مقدمات لازم ارسال شود.

۸- پس از اخذ تاییدیه‌ها و مجوزهای لازم از شرکت پخش فراورده‌های نفتی، اداره منابع آب و شرکت توزیع برق، متقاضی با مراجعه مجدد به جهاد کشاورزی نسبت به ارایه مدارک فوق و تکمیل پرونده اقدام می‌نماید.

لازم است ادارات جهاد کشاورزی اصل تمام مجوزها و مدارک لازم برای تشکیل پرونده را رویت، و کپی آن‌ها را برابر اصل نموده و اسکن آن را در اختیار نماینده جهاد نصر برای محاسبه یارانه و تنظیم قرارداد مشتری قرار دهند. ادارات کشاورزی لازم است یک نسخه کپی برابر اصل شده، از تمام مدارک را در نزد خود نگهداری و در صورت نیاز به مسئولان مربوطه ارایه نمایند.

**تبصره:** کپی برابر اصل با مهر و امضای کارشناس مسئول جهاد کشاورزی معتبر خواهد بود و کارشناس تاییدکننده، در قبال کپی برابر با اصل بودن مدارک، مسئول می‌باشد. با توجه به بار مالی این مدارک، لازم است کارشناس، دقت لازم در تطبیق مدارک با کپی‌های ارایه شده را داشته باشد.

مدارک مورد نیاز برای تکمیل یا تشکیل پرونده به شرح زیر می‌باشد:

- اسناد مالکیت متقاضی یا وکالت‌نامه از طرف مالکین اصلی چاه
- تصویر استعلام هزینه برق‌رسانی از پیمان کاران واجد صلاحیت و مورد تایید شرکت توزیع برق
- تصویر نقشه و دستور کار شرکت توزیع برق
- تصویر اسناد خرید انشعاب برق
- تصویر آخرین پروانه بهره‌برداری
- اصل گواهی سهمیه سوخت سالیانه چاه که توسط شرکت پخش فراورده‌های نفتی صادر شده باشد.
- گواهی عدم امکان استفاده از الکتروپمپ شناور برای چاه‌هایی که ماسه دهی دارند.

- ۹- براساس رای شرکت بهینه‌سازی سوخت کشور، نوع موتور چاه‌ها بایستی به صورت الکتروپمپ شناور باشند. چنانچه بسته به شرایط منطقه، امکان نصب پمپ‌های شناور وجود نداشته باشد، لازم است سازمان آب منطقه گواهی عدم امکان نصب پمپ شناور را برای متقاضی با ذکر دلیل صادر نماید (فرم شماره ششم).
- ۱۰- با تکمیل پرونده و ارسال آن‌ها به شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت، کارشناسان M&V (ناظران شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت) از چاه و شرایط آن بازدید نموده و در صورت تایید، چاه در سامانه وزارت نفت جهت دریافت یارانه ثبت خواهد شد. متقاضیان، کارشناسان محلی، و دستگاه‌های متولی در شهرستان‌ها، لازم است همکاری لازم را برای بازدید مفید و موثر این کارشناسان در طول اجرای پروژه و مدت زمان بهره‌مندی از یارانه داشته باشند.
- ۱۱- بعد از تکمیل شدن مدارک و آمادگی متقاضی برای اجرای پروژه، نمایندگان تعیین شده در هر استان با مراجعه به وی نسبت به عقد قرارداد اقدام می‌نمایند.
- ۱۲- سرمایه‌گذار (شرکت سرمایه‌گذاری جهاد نصر) نسبت به تهیه بیمه‌نامه‌های لازم برای مدت اجرای قرارداد اقدامات مقتضی را انجام می‌دهد.
- ۱۳- بعد از عقد قرارداد متقاضی با جهاد نصر، متقاضی باید با پیمان‌کار مورد تایید شرکت برق قراردادی بسته و نسبت به اجرای طرح برق‌رسانی چاه خود اقدام کند.
- ۱۴- بعد از پایان یافتن عملیات اجرایی برق‌رسانی از طریق شبکه سراسری توسط پیمان‌کار و نصب کنتور هوشمند آب و برق، پیمانکار باید طبق صورت‌جلسه رسمی تحویل و تحول، شبکه احداث شده را به تایید فنی شرکت توزیع برق رسانده و به وی تحویل نماید و یک نسخه از آن را به همراه گواهی آغاز بهره‌برداری از برق (فرم شماره هفتم) به سرمایه‌گذار ارائه نماید.
- ۱۵- متقاضی بعد از برق‌دار شدن چاه خود، با مراجعه به شرکت پخش فراورده‌های نفتی، برقی شدن چاه خود را به این شرکت اطلاع داده و گواهی قطع سهمیه سوخت دیزل چاه خود را دریافت می‌نماید. این گواهی ضمیمه پرونده‌ی وی خواهد شد (فرم شماره هشتم).
- ۱۶- موسسه جهاد نصر به منظور بهره‌برداری بهینه و صحیح از پمپ‌های برقی براساس میزان مجاز برداشت آب و مصرف برق، آموزش‌های لازم را به متقاضیان برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی ارائه خواهد داد. متقاضیان لازم است در این دوره‌های آموزشی شرکت کرده و تاییدیه‌های شرکت در دوره‌های آموزشی را ضمیمه پرونده نمایند. فرم شرکت در این دوره‌ها در پیوست ارائه شده است (فرم شماره نهم).

۱۷- با برق دارشدن چاه متقاضی با استفاده از شبکه‌ی برق سراسری یا سایر منابع انرژی، سرمایه گذار، تجهیزات مربوطه را به‌طور کامل و سالم تحویل متقاضی داده و رسید تحویل آن را طبق فرم شماره دهم ضمیمه پرونده می نمایند.

۱۸- نمایندگان موسسه جهاد نصر در استان یا شهرستان‌ها، باید پرونده‌ی متقاضی را به موسسه جهاد نصر تهران ارسال نمایند.

۱۹- با بهره‌برداری از چاه برقی شده، موسسه جهاد نصر اسناد مربوط به صورت وضعیت صرفه‌جویی متقاضی را به شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت ارسال نموده، و با دریافت یارانه‌ی متقاضی، آن را طبق جداول زمان‌بندی مشخص، به حساب متقاضی انتقال خواهد داد.

۲۰- متقاضی طبق فرم شماره یازدهم متعهد می‌شود، حداقل تا هشت سال متوالی، از چاه خود در امور کشاورزی بهره‌برداری کند تا مشمول دریافت یارانه شود.

**تبصره:** متقاضی متعهد می‌شود در طول هشت سال بهره‌برداری از شبکه برق، همکاری لازم را با سازمان‌های مرتبط به‌خصوص موسسه جهاد نصر و شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت کشور داشته باشد.

۲۱- لازمه بهره‌مندی از یارانه، تمدید سال به سال پروانه‌ی بهره‌برداری چاه توسط متقاضی در مدت زمان قرارداد می‌باشد. بنابراین متقاضی طبق فرم یازدهم متعهد می‌شود در طول مدت بهره‌مندی از یارانه، سال به سال، نسبت به تمدید اعتبار پروانه‌ی بهره‌برداری خود اقدام نماید. در صورت عدم تمدید پروانه توسط متقاضی، یارانه مربوطه به وی تعلق نخواهد گرفت.

۲۲- انتقال یارانه از طریق موسسه جهاد نصر به حساب متقاضی، به صورت سالانه و تا هشت سال بعد از اولین روز از بهره‌برداری شبکه برق می‌باشد. متقاضی لازم است طبق فرم شماره دوازدهم شماره حسابی را برای واریز مبالغ یارانه به موسسه جهاد نصر اعلام کند.

۲۳- موسسه جهاد نصر و ادارات جهاد کشاورزی شهرستان‌ها، تمهیدات لازم جهت نظارت بر حفظ، تعمیر و نگهداری تجهیزات پمپ آب کشاورزی برقی شده توسط متقاضی در طول اجرای قرارداد را اتخاذ نمایند. این تمهیدات در قالب بازدیدهای دوره‌ای، اخذ تعهدنامه، ارایه آموزش و مواردی از این قبیل قابل اجرا می‌باشد.

تمام مراحل فوق، برای راهنمایی بهتر، به‌صورت طرح‌واره، در دو بخش، یکی برای کارشناسان و همکاران، و دیگری برای متقاضیان، آورده شده است. پیشنهاد می‌شود سازمان‌های مرتبط جهت آشنایی بهتر متقاضیان و کارشناسان، این طرح‌واره‌ها را در محلی مناسب و قابل رویت نصب نمایند. فرم‌هایی که با علامت ستاره (\*) مشخص شده اند، حتما باید به پرونده الحاق گردیده و به موسسه جهاد نصر ارسال گردند.

هرگونه سوال، نظر و پیشنهادات خود را می‌توانید با کارشناسان بخش برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی  
موسسه جهاد نصر در میان بگذارید.

راه‌های ارتباطی با موسسه جهاد نصر:

آدرس: تهران، میدان ونک، خیابان برزیل، خیابان نیلو، شماره ۲، موسسه جهاد نصر.

صندوق پستی: ۱۳۸-۱۹۹۴۵

تلفن: ۰۲۱ - ۸۸۶۶۱۵۸۰

نمابر: ۰۲۱ - ۸۸۷۷۶۱۳۷

سایت موسسه: [www.JahadNasr.com](http://www.JahadNasr.com)

# اقدامات مالک چاه آب کشاورزی، متقاضی برخورداری از یارانه برق دار



